ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -

ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 августа 2007 г. N 202-п

О МЕСТАХ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -

ЮГРЫ

На основании статьи 7 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 декабря

2004 года N 98-оз "О народных художественных промыслах в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре", в целях создания условий сохранения и развития народных художественных

промыслов на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Правительство

автономного округа постановляет:

1. Утвердить Перечень мест бытования народных художественных промыслов на территории

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя

Правительства автономного округа Н.Л.Западнову.

Первый заместитель

Председателя Правительства

автономного округа

В.Ф.НОВИЦКИЙ

Приложение

к постановлению Правительства

автономного округа

от 10 августа 2007 г. N 202-п

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -

ЮГРЫ

N

п/п

Вид производства Группы и виды изделий Места

бытования

(территория

муниципальног

о района

автономного

округа)

1 Художественная

обработка дерева

и других

растительных

материалов

1. Столярные, токарные, долбленые, бондарные

и гнуто-клееные изделия из различных пород

дерева с резьбой, инкрустацией, насечкой

металлом, росписью, выжиганием, в сочетании с

другими материалами: коробки, сосуды и

предметы для сервировки стола (блюда, тарелки,

черпаки, чаши, ложки), декоративные точеные

фигурки, панно, декоративные крюки для

подвешивания колыбели, ножны, курительные

трубки, табакерки, посохи, стрелы ритуальные,

народные музыкальные инструменты, модели

традиционных транспортных средств (лодки,

нарты), а также жилища и хозяйственных

построек, детские игрушки.

2. Изделия из корня, пихтовой коры, травы и

других растительных материалов: коврики

(циновки), коробки из пихтовой коры, коробочки

из корня кедра, декоративные панно, хлебницы.

3. Изделия из капо-корня и других ценных

текстурных пород древесины: коробки, сосуды,

курительные наборы, пряжки, мелкая пластика.

Изделия из бересты с резьбой, просечкой,

тиснением, плетением, процарапыванием и

росписью: коробки, украшения, сосуды,

колыбели, ножны, табакерки, детские игрушки

все

муниципальные

районы

автономного

округа

2 Производство

художественной

керамики

гончарные, майоликовые, тонкокаменные

изделия с росписью, лепниной, гравировкой и

другими способами декоративного оформления:

сосуды, скульптура, мелкая пластика,

подсвечники, игрушки, бусы

Ханты-Мансийс

кий, Советский

районы

3 Художественная

обработка кости

и рога

изделия из кости домашних и диких животных,

бивня мамонта, рога домашних животных и

северного оленя, зуба кашалота с объемной,

плоско-рельефной и ажурной резьбой,

инкрустацией и гравировкой, в сочетании с

другими материалами: скульптура, коробки,

сосуды, игольницы, шахматы, брелоки,

украшения (медальоны, кулоны, бусы, броши,

серьги, браслеты, пряжки, заколки, шпильки,

гребни), ножи для бумаги, курительные трубки,

мундштуки, крючки, музыкальный инструмент -

тумран, щитки лучника

Березовский,

Белоярский,

Нижневартовск

ий,

Кондинский,

Советский,

Ханты-Мансийс

кий районы

4 Производство 1. Изделия из тканей с ручной и машинной все

строчевышитых

изделий

народных

художественных

промыслов

вышивкой и их сочетанием: изделия

интерьерного назначения (скатерти, салфетки,

портьеры, полотенца), одежда и ансамбли

национальных костюмов (национальные платья,

халаты, мужские рубашки, платки),

декоративные отделки костюма, сумки, пояса,

пояса для оленей, ритуальные пояса, ритуальные

покрывала, покрывала для женских нарт,

ритуальные рукавицы, ритуальные шапки,

подушки, игольницы, хозяйственные сумки,

одежда для кукол, шарфы, изделия с вышивкой в

сочетании с кружевом, аппликацией, нашивками

из различных материалов.

2. Изделия из кожи, замши, сукна с вышивкой

бисером, аппликацией: варежки, тапочки, панно,

шапки, игольницы, подвески, наголовники

муниципальные

районы

автономного

округа

5 Художественное

ручное ткачество

декоративные узорные ткани и штучные тканые

изделия, выполненные на ручных ткацких

станках и приспособлениях, на механических

станках с ручной проработкой узора: покрывала,

пледы, занавеси, скатерти, полотенца, салфетки,

платья, костюмы, шарфы, палантины, пояса,

платки, сумки, ткани для национальной одежды,

подвески, футляры

Ханты-Мансийс

кий,

Сургутский,

Советский,

Кондинский

районы

6 Художественное

ручное вязание

изделия, выполненные ручной художественной

узорной вязкой и в сочетании с машинным

вязанием: национальные чулки, рукавицы,

подвязки для кисов, ложные косы, носки,

жилеты, джемпера

Березовский,

Белоярский,

Октябрьский,

Кондинский,

Советский,

Ханты-Мансийс

кий районы

7 Художественная

обработка кожи и

меха

1. Изделия, выполненные из кожи, замши и меха

с применением различных материалов и приемов

декоративной обработки (меховой мозаики,

национальных видов вышивки и аппликации,

оплеток, продержки ремешков, вышивки

оленьим волосом и др.), национальная одежда и

обувь, игольницы, мешки из ровдуги, футляры,

сумочки из рыбьей кожи, пояса для оленей,

панно, накидки, сумки, пояса, очешники,

украшения.

2. Изделия из кожи с тиснением, подкраской,

вышивкой, мозаикой, аппликацией, с

использованием декоративной металлической

фурнитуры, декоративных швов и оплеток:

кошельки, ремни, футляры, коробки, украшения

все

муниципальные

районы

автономного

округа

8 Прочие виды

производств

изделий

народных

художественных

промыслов и

ремесел

1. Изделия из бисера: съемные нагрудные

украшения, кошельки, подвески, браслеты,

панно.

2. Куклы в национальных костюмах из

различных материалов (акань, паки и др.).

3. Изделия из лоскутного шитья: покрывала,

одежда, национальные костюмы, шапки,

предметы интерьера, украшения и аксессуары,

панно

все

муниципальные

районы

автономного

округа